[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

INDICAÇÃO Nº.  113
SESSÃO ORDINÁRIA DE 30/6/2025
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
A Rua Jaime Contessote, localizada na Vila Real, carece de sinalização adequada, o que tem ocasionado a circulação frequente de veículos em sentido contrário, especialmente no trecho final da via, onde há diversos estabelecimentos comerciais.
Essa situação tem se tornado recorrente e representa um risco significativo à segurança de motoristas e pedestres, tendo inclusive sido registrado acidente decorrente da desinformação causada pela ausência da sinalização correta.
Assim, INDICAMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ao Secretário Adjunto de Assuntos do Transporte Coletivo e Trânsito, RODRIGO LUIZ GOMES FUMIS, a necessidade da instalação, em ponto estratégico, de placas de “Sentido Proibido”, acompanhadas da devida orientação sobre o sentido correto de circulação, na Rua Jaime Contessote, na Vila Real, a fim de garantir a segurança e a fluidez do trânsito local.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 30 de junho 2025.

Vereador Autor THIAGO PADOVAN
PSD
TAP/mcpr
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP

http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br